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Vedr. Høring over revideret udkast til bekendtgørelse 
om registrering og indberetning af emballage, j.nr. nr. 
2023 - 872 
 
Med det udsendte forslag vil alle biavlere blive pålagt meget store 
administrative og økonomiske byrder, selvom de kun producerer 
og sælger et meget lille antal glas honning. Danmarks 
Biavlerforening finder at dette er i strid med 
proportionalitetsprincippet, og det vil medføre at mange biavlere 
stopper, hvilket vil få afledte konsekvenser for bl.a. bestøvningen. 
Danmarks Biavlerforening anbefaler på den baggrund af undtage 
små producenter og lade leverandøren af emballagerne have 
indberetningspligten.  
 
Idet vi takker for muligheden for at kommentere på ovennævnte høring 
skal vi hermed udtrykke vores bemærkninger. 
 
I Danmark findes ca. 7000 biavlere og af disse driver 95% deres biavl 
som hobby, men producerer mere honning end de selv anvender, hvorfor 
det sælges i butikker og vejboder i lokalområdet. Jf. Fødevarestyrelsens 
autorisationsbekendtgørelse må alle biavlere afsætte deres honning uden 
mængdebegrænsning til detail- og engrosvirksomheder i hele Danmark. 
Samtidig kan biavlere afsætte deres honning ved stalddørssalg til 
endelige forbrugere. Denne ordning har blandt andet udgangspunkt i, at 
biavlernes hold af bier er afgørende for at opretholde bestøvningen af 
både afgrøder og vilde planter. Med det udsendte forslag elimineres 
denne ordning, da de økonomiske og administrative byrder ikke står mål 
med biavlerens udbytte. 
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De foreslåede bestemmelser i bekendtgørelsen vil pålægge alle biavlere 
at lade sig registrere og betale kr. 1.000,- til Dansk Producentansvar, 
hvilket for de fleste biavleres vedkommende langt overstiger den 
fortjeneste de opnår på honning. Hertil kommer en årlig minimumsafgift, 
der fjerner deres fortjeneste og/eller øger omkostningerne til deres for 
samfundets betydningsfulde fritidsinteresse. Dette vil alt andet lige 
betyde at rigtig mange biavlere vil ophøre med deres biavl. 
 
Vi finder således at følgerne af den udsendte bekendtgørelse er i strid 
med den hidtidige politik, hvor man har arbejdet for at fremme lokale 
fødevarer og mikroproducenter. Reglerne om registrering af emballage 
tager afsæt i et hensyn til klima og miljø, men får i dette tilfælde det 
direkte modsatte effekt, da antallet af biavlere og deres bifamilier vil blive 
reduceret, og forbrugerne vil overgå fra lokal produceret honning til 
honning importeret fra oversøiske lande. 
 
Med udgangspunkt i ovenstående anbefaler Danmarks Biavlerforening at 
der foretages en ændring i producentdefinitionen, så de små 
virksomheder (såkaldte mikrovirksomheder) friholdes for 
indberetningspligten og at denne i stedet pålægges leverandøren af 
emballagerne. Det vil således være leverandøren af honningglas, der skal 
sikre indberetning. Dette i tråd med den allerede foreslåede løsning for 
serviceemballager til eksempelvis caféer, hvor leverandøren har ansvaret 
for indberetning. 
 
Danmarks Biavlerforening stiller sig naturligvis altid til rådighed for 
yderligere information i sagen.  
 
 
Med venlig hilsen 

 
Torben Strømgaard Hansen 
Formand 


